АДМИНИСТРАЦИЯ

ИЛЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАЛАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.06.2019 года                                                                      №67
   Об организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет на территории Ильевского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области
В соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 г. № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в целях создания дополнительных гарантий занятости несовершеннолетней молодежи из социально-незащищенных слоев Ильевского сельского поселения, администрация Ильевского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить прилагаемое Положение об организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до18 лет на территории Ильевского сельского поселения.

2. Организовать временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет с оплатой их труда за счет средств местного бюджета.

3. Производить участникам временных работ выплату заработной платы за счет местного бюджета в соответствии с требованиями трудового законодательства.

4. Предоставлять в ГКУ Центр занятости населения Калачевского района документы, необходимые для перечисления материальной поддержки несовершеннолетним гражданам.

5.  Данное постановление распространяет свое действие с 01.06.2019 года.
6.  Постановление администрации Ильевского сельского поселения №108 от 09.12.2011 года «Об организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан  от 14 до 18 лет, молодежи в возрасте от 18 до 30 лет и проведении стационарных лагерей труда и отдыха на территории Ильевского сельского поселения» считать утратившим силу.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста администрации Ильевского сельского поселения Степанову Е.Н.
Глава Ильевского
сельского поселения
                                 И.В.Горбатова
                                                                                            УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации

Ильевского сельского поселения

от 19 июня 2019 г. № 67
ПОЛОЖЕНИЕ
об организации временного трудоустройства несовершеннолетних

граждан в возрасте 14-18 лет на территории Ильевского сельского поселения
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет механизм взаимодействия администрации Ильевского сельского поселения с ГКУ ЦЗН по Калачевскому району по организации трудоустройства несовершеннолетних граждан на временную работу, как в период каникул, так и в свободное от учебы время в течение всего учебного года на территории Ильевского сельского поселения.

1.2. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан 14-18 лет на временную работу проводится при непосредственном участии администрации Ильевского сельского поселения, ГКУ ЦЗН по Калачевскому району, образования, здравоохранения, комиссии по делам несовершеннолетних и осуществля​ется во взаимодействии с предприятиями муниципальной и других форм собственности, молодежными и другими общественными организациями и объединениями.

1.3. Положение разработано на основе действующих федеральных, областных, законодательных и иных нормативно-правовых актов, актов органов местного самоуправления, с учетом методических разработок и опыта работы службы занятости населения.

В случае изменения законодательной и нормативно- правовой базы настоящее Положение подлежит изменению и дополнению путем издания соответствующего постановления администрации Ильевского сельского поселения.
2. Цели и условия организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан
2.1. Основной целью организации временного трудоустройства подростков в возрасте 14-18 лет в период каникул и в свободное от учебы время является приобщение подростков к общественно-полезному труду, воспитанию трудовых навыков, предотвращение правонарушений, а также обеспечение минимальной социальной защиты подростков в сфере трудовой деятельности и улучшения материального положения подростков из категорий населения, особо нуждающихся в социальной защите.

2.2. Положение создано для упрощения взаимодействия между органами службы занятости населения, исполнительными органами местного самоуправления, и непосредственно подростками при временном трудоустройстве несовершеннолетних граждан.

2.3. К трудовой деятельности привлекаются подростки в возрасте 14-18 лет

В соответствии с Трудовым Кодексом РФ с несовершеннолетними гражданами:

- достигшими 16 лет допускается заключение трудового договора.

- достигшими 14 лет, с согласия одного из родителей и органа опеки и попечительства, допускается заключение трудового договора с учащимися, для выполнения в свободное от учебы время легкого труда, не причиняющего вреда здоровью и не нарушающего процесса обучения.

2. 4. Запрещается направление подростков на тяжелые работы с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работы, выполнение которых может причинить вред их здоровью и нравственному развитию.

Запрещается переноска и передвижение несовершеннолетними тяжестей, превышающих установленные для них предельные нормы.

2.5. Приоритетным правом при направлении на работу пользуются несовершеннолетние граждане:

-из числа сирот и оставшихся без попечения родителей, а также лиц их заменяющих;

- подростков с ограниченной трудоспособностью (инвалиды);

- состоящие на учете в комиссиях по делам несовершеннолетних;

- освобожденные из воспитательно-трудовых колоний или закончившие специальные учебно-воспитательные учреждения;

- из семей безработных граждан, неполных, многодетных семей;

- находящиеся в социально опасном положении (несовершеннолетние, которые вследствие безнадзорности или беспризорности находятся в обстановке, представляющей опасность для их жизни или здоровья, либо не отвечающей требованиям к их воспитанию или содержанию, либо совершают правонарушения).

2.6. Особенности режима рабочего времени:

         - работнику устанавливается сокращенная продолжительность рабочего времени в соответствии с требованиями ст. 92 ТК РФ;

         -    в возрасте с 14 лет до 15 лет – не более 20 часов в неделю;

         -    в возрасте до 16 лет - не более 24 часов в неделю;

         -    в возрасте от 16  до 18 лет -  не более 35 часов в неделю.

        Выходные дни – суббота и воскресенье.

Продолжительность рабочего времени учащихся, работающих в течение учебного года в свободное от учебы время, не может превышать половины норм, установленных для соответствующего возраста.

Основные виды работ для подростков:

- работы по благоустройству территории (уборка мусора, озеленение);

- другие подобные работы.
3. Система организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан
3.1. Основными организаторами временного трудоустройства несовершеннолетних граждан 14-18 лет в период каникул и в свободное от учебы время являются администрация Ильевского сельского поселения и ГКУ ЦЗН по Калачевскому району.

3.2. ГКУ ЦЗН по Калачевскому району, при заключении договора с администрацией Ильевского сельского поселения уточняются предлагаемые виды и фронт работ, выясняются условия труда, время выполнения работ, наличие безопасных для подростков условий труда, существующие для несовершеннолетних граждан расценки и нормы по оплате, согласуется порядок оплаты труда подростков.

3.5. Договор о совместной работе по организации труда несовершеннолетних граждан на временные работы составляется в 2-х экз. К договору прилагается перечень временных работ.

4. Оплата труда

4.1. Оплата труда несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет производится администрацией Ильевского сельского поселения за фактически выполненную работу, но не ниже минимальной оплаты труда, пропорционально отработанному времени или в зависимости от выработки согласно существующим нормам, предусмотренным для каждой возрастной категории несовершеннолетних граждан, согласно заключенных срочных трудовых договоров.

4.2. Финансирование материальной поддержки несовершеннолетним, трудоустроенным на работу осуществляется ГКУ ЦЗН по Калачевскому району. Материальная поддержка перечисляется на лицевые счета (открытые в отделениях Сбербанка РФ) несовершеннолетних граждан.